Sequitur. Et frequenter in ignem & aquam misit eum, ut eū perderet. Cōstat. n. q̄ peccator in inferno demonibus subicitur, tribulationibus alliditur, stridet per desperationem, arescit per tristitiam & desolationem, spumat per malorū uerborum emissionem, in igne ponitur per eternū ardorē, in quo submergitur per laboriosum sudorem, uel p̄ lachrymosum fluorem, ibi. n. erit fletus, & stridor dentiu, q̄ sicut d̄r Iob 24. Ad ardorem nimium transibunt ab aquis niuiū. &c. Et breuiter quicquid peccator in ista uita habet uiroris & amānitatis, humoris & uoluptatis, ualoris & auctoritatis, uigoris & prosperitatis, totum in inferno siccat, & perit, & totum annihilatur, & arescit. vnde Ioan. 15. de peccatore non ferente fructum dicitur, q̄ mittetur foras sicut palmes, & arescet, & in ignem mittetur, ut ardeat. Et ista de arescere sufficiunt. uide infra de Societate.

Argentum. Gratia breuitatis dupliciter in scriptura accipitur Argentum. Accipitur enim materialiter, & moraliter. Materialiter signat diuitias temporales, sicut d̄r Actū. 3. Argentum & aurum non sunt mihi, qd̄ autem habeo, hoc tibi do. Moraliter signat personas uirtuosas, morales, & spirituales. Prouer. 10. Argentum electū lingua iusti. ¶ Dicamus ergo, q̄ est argētum, quod debemus habere, & est argentum, quod debemus horrere. Argentum, q̄ est habendum, signat morum perfectionem, quia (charissimi) per argentum in scriptura intelligitur uir perfectus. Est enim argētum metallum album, purum, sonorū, balsami potissimē seruatium, & uirtutis in iaspide iuuatiuum. Nā s̄m Isido. in aese argenteo balsamus optimē conferuatur, & iaspis si argento societur, uirtus sua uigorat. Re uera talis est uir perfectus, quia uerē talis est albus, per castitatem & pudicitiam, purus per innocentiam, sonorus per eloquentiam balsami, qui summē redolet, seruatius p̄ bonā famā redolentiā, iaspidis sibi adiuncti. i. suorum lociorum & uiciorum iuuatiuus per pietatem & beneficentiam. Et ideo de uirō argenteo, puro, innocēte, candido, atq; casto pōt dici illud Prouer. 25. Aufer rubiginem de argento & egredietur uas purissimum. De argentea etiam eloquentia dicitur in Pl. Eloquia domini eloquia casta, argentū igne examinātū. Exponamus ergo de argento, i. de uiro perfecto illud Can. 3. Colūnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum. In quibus uerbis ostenduntur tres conditiones argenti, quę dēt esse in quolibet uiro iusto. Argentum enim habet

Soliditatem (Columnas)	Sic uerē si uolubimus esse perfecti, nos debemus habere soliditatem p̄seruantię (Columnas) Ductilitatem (Reclinatorium)
Ductilitatem (Reclinatorium)	Luciditatem (Aureum)
Luciditatem (Aureum)	¶ Sic uerē si uolubimus esse perfecti, nos debemus habere soliditatem p̄seruantię (Columnas) Ductilitatem (Reclinatorium) obediētię, quia debemus ad uoluntatem p̄latorum reclinari (Reclinatorium inquit) Luciditatem clarę scientię, quā debemus esse aurei: Habemus stabilem firmitatem, ductilem uoluntatem, nobilem claritatem. Sit igitur in nobis permanentia stabilis (Columnas) Argentum. n. est metallum naturaliter solidum atq; firmum, quod non facili ter scinditur, uel cassatur. Sic uerē nos debemus esse per ueritatem cōstantiē & p̄seruantię solidi, stabiles, atq; firmi, ita q̄ in nullo modo per aliquod peccatū debemus facili ter deficere uel perire. Nam sicut argentum in igne probatur, & si sit purū, nō ibi consumitur, sed purgatur & solidatur, sic uerē ignē tribulationis debemus sustinere, & ibi per cōstantiā sustinere, & per impatientiam, & imperseuerantiam non deficere, nec a bono desistere, uel cessare. Ignis. n. i. tribulatio non debet esse argenti. i. uiri iusti constantis, & stabilis cōsumptio, sed probatio, quia. s. sicut argentum, si sit purum, colorē & albedinem nō solet in igne mutare, imō album de igne examinatur, purgatur, atque probatur. Plal. Probasti nos Deus sicut examināt argentū. Talis autē constantia fuit in Murio, q̄ manum uolūtariē igne tenuit s̄m Titum Liuium. Talis fuit in Laurentio, qui in igne tyrannum derisit. Talis fuit in tribus pueris, quos ignis non læsit, sed clarificauit. Et talis constantia ostenditur, cum d̄r, q̄ nos debemus habere columnas, quę. s. denotant fortitudinis atque constantię firmitatem. Et de hoc Ecclē. 26. Columnę aureę super bases argenteas, & pedes firmi super plantas stabiles mulieris. Tales potissimē columnas debet habere Ecclē. 26. quia uerē ecclēsiastici p̄lati, qui sunt eius columnę spirituales. q̄o, i. quod totum pondus diligentē, & regiminis pastoralis eis

Diction. Berchorij. O 2 incum.

incumbit, debent esse aurei per sapientiam, argentei per eloquentiam, debent esse bases. i. sustentatio aliorum per beneficentiam, debent esse firmi & stabiles per constantiam, debent esse mulieres per clementiam. Sed pro certo (charissimi) multi non sic, quia verè in multis columnis ecclesie non est hodie firmitas, non stabilitas, sed fragilitas, non constantia, sed imperuerantia. Et iò isti similes non sunt argento vero, imò argento viuo, quod nullam habet soliditatem vel firmitatē, sed est naturaliter ita mobile, q̄ sem̄ p̄ currere nititur, & cōtinuè labitur, & mouet, in igne etiā nō durat, imò si in igne ponitur, statim euaporat, & resoluitur, & in fumum & nihil euanescit, & eliquatur. Sic verè multi sunt hodie & in ecclesia & in mundo ita mobiles, inflabiles, & infirmi, quòd in vno proposito bono & firmo nequeunt residere, sed cōtinuè de desiderio ad desiderium, de virtute ad vitium, de beneficio ad beneficium fatigant currere, vel transire; vix enim possunt inuenire statum, aut locum, qui eis sufficiat. Et iò tales non habent pedes stabiles mulieris, imò sunt sicut illa fatua mulier, q̄ erat garrula, & vaga, quietis impatientis, & nō valēs in vno loco consistere. Prouer. 7. Isti etiam si in igne alicuius tentationis vel tribulationis ponunt, ibidē non subsistunt, imò statim resoluuntur per imbecillitatē, euanescent p̄ p̄positatē, deficiunt, & annihilantur p̄ desperationē, impatientiam, & iniquitatē. Iò de tali argento dicit Hier. 6. In igne consumptum est plumbum, argentum reprobum vocare eos, qm̄ dñs projicit illos. Non sic (charissimi) sed firmus argentum solidum. i. constantes, & p̄uerantes, & habeamus stabilem firmitatē (Columnas inquit) Exo. 38. Columnas vesties argento. i. viros iustos, & maxime ecclesiasticos & platos in digne constantiā fulcimentō. Secundo debemus habere, si volumus esse argenti & perfecti, ductilem voluntatem (Reclinatoriū) Sicut. n. argentū de sui natura est ductibile, malleabile, & in diuersa figura fabricabile & conuertibile, sic verè nos debemus esse ita ductiles & tractabiles per virtutem obedientiæ, q̄ artifex noster. i. Deus vel p̄latus ad voluntatem non debet fabricare, castigare, cōuertere, & mutare. Num. 10. Fac tibi tubas argenteas ductiles, quòd ostenditur cum dicitur Reclinatorium, quòd dicitur re, quòd idē est q̄ iterum, & clinare, quòd est flectere & curuare, ad denotandum, q̄ ad voluntatem p̄latorum nostrorū debemus nos clinare, flectere, & diuersimodè humiliare, & curuare, & nō semel solum, imò iterum & iterum Hester 15. Lassa super ancillā reclinavit caput. Luc. 2. Reclinavit puerū in p̄sepio. Quod re vera est contra multos, qui ita sunt duri, ceruicosi, obstinati, & proterui, q̄ nec Deo, nec ecclesie, vel p̄lato uolunt obedire, curuare, flectere, uel clinare, sicut Leonis, cuius collum est inflexibile, & c. sicut supra. Argenti enim verum, & etiam quodcumq; metallum, si argentum viuū sibi adiungitur, fragile efficitur. Sic verè quia isti argenti viuū. i. mundi diuitias in cordibus suis uinere permittunt, ideo non obediunt, sed facilliter frangibiles & impatientes sunt. Ezech. 21. Scoria argenti facti sunt, Nō sic (charissimi) sed pro Deo habeamusobilem claritatem (Aureū inquit.) Sicut argentum naturaliter est lucidū atque clarum, sic nos spiritualiter debemus esse clari & lucidi, & hoc interior per sapientiam & discretionem, & exterius per apparentiā, honestatem, & bonam conuersationem. Et hoc ostenditur cū dicitur, Aureum, quia. i. res aurea inter ceteras res inferiores magis fulget, & splendet ad denotandum, quòd per sapientiam interior, & per apparentiam exterius, debemus splendere & coram Deo, & hominibus relucere, & sic de nobis poterit dici illud 3. Reg. 7. Fecit Salomon altare aureum, mensam auream, & candelabra aurea. Vbi nota, quòd ad hoc, quòd possimus habere spiritualem claritatem, nos debemus habere cultum Deitatis, quia debemus esse altare, vbi scilicet colatur Deus. Fontem pietatis, quia scilicet nos debemus esse mensa, qua. i. recreat esurientes. Item lumē ueritatis, quia. i. debemus esse candelabra aurea, qua. i. illuminant domum, & rerum ueritatem ostendunt. Et sic de tali argento, siue auro poterit dici illud 2. Paralip. 1. q̄ Salomon præbuit in Hierusalem argentum & aurum quasi lapides. Sic igitur patet, q̄ nos debemus habere

D Claritatem luciditatem (Aureum)
Voluntatis ductilitatem (Reclinatorium)
Firmitatis stabilitatem (Columnas argenteas).

Adhuc nota, q̄ per argentum in scriptura intelliguntur diuitias temporales. Et istud argentum (charissimi) pro certo nos debemus vilipendere & horrere. Argentum. n. dicitur quasi ardens gentem, ad denotandum, q̄ mundi diuitias suos ardent, cruciant, & sollicitant possessores, scilicet Per laborem, qui est in acquirendo, Et hoc idē dicitur Per timorem, qui est in conferendo, Cit quidā poeta. Et per dolorem, qui est in amittendo. Diues diuitias non congregat absque labore. Non tenet absque metu, nō perdit absque dolore. Est igitur in acquisitione labor, in seruatione timor, in amissione dolor. Et iò ipse meritis debent vilipendi, abominari, & horreri. De tali argento dicit Esa. 1. Argentum tuum uersum est in scoriam, vinum tuum mixtū est aqua. Vbi nota, q̄ diuitias sunt horrendæ, q̄a carent Stabilitate (Versum est)

E Nobilitate (quia dicitur scoria)
Incunditate (quia mixta sunt aqua. s. tribulationis)
Habent ergo diuinæ nobilitatem instabilem (uersum est.) Sicut. n. uideamus, q̄ niues quandiu apparent sunt delectabiles, atq; pulchre, & in tñ oculos ad sui aspectū attrahūt, q̄ visum disgregant, distrahūt, atq; ledunt, facilliter tñ resoluuntur, & ad nihil cōuertuntur, sic diuitias quandiu durāt multum placent, ita q̄ oculū cordis p̄ uana desideria distrahūt, sed finaliter & facillimè perduntur, & ad nihil conuertuntur (Versum est inquit) Et sic possunt dicere eorum possessores illud Iob 30. Versum est in luctū cithara mea. Tales argenti non amauerunt sanctū, quia. i. nullam habebant durabilem firmitatem. Esaia 13. Congregabo super eos, medos q̄ argentum non gerant, nec aurum uelint. Careat ergo stabilitate. Secundo careat nobilitate (scoria) Quia uerè diuitias feces, & scoria reputantur a sanctis uiris. Philip. 4. Oia arbitria sum tanquā stercorea. Sap. 7. Tanquā lutū estimabitur argentum, & Prouer. 26. Quo si argento fordido ornare uelis uas sibile. Argentum non erat alicuius precij in Hierusalem. Tertiò careat incunditate, quia uerè vinum mundanæ prosperitatis semper est mixtum cum aqua alicuius laboris, desolationis & aduersitatis. Dederunt ei bibere uinū felle mixtum. Soph. 1. Argentum eorum, & aurum eorum nō poterit liberare eos in die iræ. Et hoc de argento, sufficit.

Arguere. Idem est, q̄ corrigere, reprehendere, castigare emendare. Circa quod nota, quòd castigare seu arguere pertinet principaliter ad p̄latum, p̄dicatorem, iudicem, magistrum, uel etiam ad parentes. P̄latus. n. & index debent arguere subditos, P̄dicator auditores, Magister discipulos, Parentes filios. Sicut enim Aquila reffe Plin. rostro & unguibus percudit, atq; pungit pullos, ut de nido compellat exire, atque nictum querere, & uolare, sic verè p̄latus, p̄dicator, iudex, magister, & pater dēt suos filios (idest) inferiores, & discipulos, & auditores, & subditos rostro (idest) uerbis, unguibus (idest) uerbis punge-re, arguere, corrigere, castigare, ut sic eundem nidum carnalitatē & uoluptatis, & ad querendum uictum gratiæ deuotionis & ueritatis, & ad uolandum per contemplationem ad altitudinem eternæ foelicitatis ipsos possint compellere, instruere, & docere, inducere & animare, & in cunctis bonis actibus & operibus instruere, & informare. Et sic etiam facit Deus, quia ipse nos arguit per scripturam commouedo, & per mundi tribulationes quasi cum uolentia compellendo. Et ideo cuiuslibet tali dicitur 2. Thimot. 4. Argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina. In quibus uerbis ostenditur, q̄ omnis correctio seu argutio debet fieri Cum concussiuā seueritate (Argue inquit, increpa) Cum allectiuā benignitate (Obsecra inquit) Cum dilatiuā maturitate (In omni patientia) Cum discussiuā sagacitate (Et doctrina inquit.) Sit igitur in maioribus iustitiæ seueritas cōcussiuā, Clementiā benignitas allectiuā, Scientiæ sagacitas discussiuā, Prudentiā maturitas dilatiuā. Habet igitur quilibet superior exemplō Dei iustitiæ seueritatē (Argue, Increpa) Corpora q̄ sunt alij superiora, sunt (ut cōiter) seniores, & in suis qualitatibus seueriora, asperiora, & excellentiora. Istud pater de igne iter elemēta, de sole, iter planetas, d̄ Leone iter bestias & aialia, de Aquila iter uolatilia. Ignis. n. suo ardore, sol suo calore, Leo sua audacia, Aquila sua seueritate & crudelitate, alia sibi subdita corpora antecellunt. Sic uerè (charissimi) in moralibus

moralibus, illi, qui sunt superiores & maiores, debent esse per correctionē, & iustitiam alij fortiores, seniores, & seueriores, unde pro certo isti dēt esse ignei per rigorem, solares per ardorem, leones per asperitatem, aquila per seueritatē. Sit igitur in platis & in maioribus ignis & ardor correctionis, sol atq; splendor cognitionis, Leo uigoris & constantiæ, Aquila rigoris, & audaciæ. Debet. n. esse p̄latus igneus in corrigendo, in solaris cognoscendo, leoninus in constantia, Aquilinus in audacia. Et pro certo subditos difficiles, acque peruersos cuiuscunq; status existat, debet fm̄ rigorem iustitiæ castigare, & arguere, & increpare, & corrigere, & audacter, seueriter, & constantiter contra eos militare, quia sicut de leone dicit Prouer. 30. Leo fortissimus bestiarū ad nullius pauēbit occursum. Et hoc ostenditur qm̄ dicitur, increpa. De hoc in Pl. Increpa ferarum arundinis, congregatio taurorū in uaccis populorum. Vbi nota quatuor genera hominum per aerferum, qui debent argui & reprehendi, increpari, & uilipendi (scilicet) sequentes crudelitatem (Feras) Innitentes prosperitatibus (Arundinis inquit). i. diuites & auaros, qui in baculo arundineo Aegypti, in mundi fragili prosperitate confidunt. Item Combinatos per malignitatem (Congregatio inquit) Inclinatos ad carnalitatē, filios, qui semper uolūt esse cum uaccis populorum, cum mulieribus. Sit igitur in talibus iustitiæ seueritas. Sed nota, q̄ ista seueritas debet esse iusta, quia. i. non debet excedere per crudelitatem, nec debet remitti per tepiditatem. Quod est contra multos, qui nesciunt tenere medium, quia aut nimis acriter puniunt, scilicet, excoriando, exigendo, & rapiendo, & subditos p̄ uolentiam affligendo, aut nimis tepidè arguunt malefactoribus. prece uel precio indulgendo, & tyrannos & iniquos inuadere nō audendo. Isti sunt similes Phaeonti, de quo dicit Ouidius, q̄ sol pater suus fecit eum aurigam currum suorum. Sed quia nimis erat inuenis, nesciuit eū tenere in medio cursu, imò aliquando ducebatur nimis altè, & tunc cōburebat eū, & stellis, alij declinabat inferius, & tunc cōburebat terram, & herbas in tñ q̄ quasi torum mare deficcant, ita q̄ terra afflicta clamauit ad Iouem, ut huiusmodi aurigā deponeret, & auferret. Sic uerè fit hodie loquendo spiritualiter. Nam uerè sepe accidit, q̄ sol iustitiæ Christus committit hodie filijs suis, in mundi principibus, & p̄latis regimen currum suorum, id est, p̄latum, & regimen ecclesiarū conuētuum, patriarum, & uillarum. Sed uerè multi sunt, qui nesciunt tenere medium, aliquando. n. nimis eleuantur per superbiam & elationem, & tunc non formidant affligere, impetere, & arguere cœlum & stellis, nobiles & potentes per indiscretā p̄sumptionem (quia. i. uix habet tales socium, uel vicinum quā eum uelint affligere) & iure uel iniuria impugnare, insultare, deponere uel grauare. Hier. 49. Superbia cordis tui extulit te. Heu Deus quod sunt hodie tales fatui principes, balliui, iudices, & p̄lati, qui per superbiam neminem reuerentur, imò et ultra quam possunt furere, & sequire nituntur, de quibus Esa. 16. Vidimus superbiam Moab, superbus est ualde, superbia eius & arrogancia & indignatio eius plus, quā fortitudo eius. Isti etiā nimis appropinquāt inferius ad bona mundi per auariciam, & tunc uerè isti per se & malos familiares comburunt, & affligunt per rapinā, exactiōnes, impositiōnes, & vexationes terram sibi subditā & herbas & arbores. i. mulieres & hoies, quibus p̄latus, in tantum. n. terram & patriam suam deficcant, depauperant, consumunt, q̄ totum mare & totam substantiam temporalē sibi subtrahunt, atq; ebibunt, ita q̄ eos clamare ad Iouem, lugere, & plāgere faciunt, & compellunt. Ideo talibus dicit Esa. 14. Tu terram tuam disperdidisti, tu populum occidisti. Et Iob 24. dicitur. De ciuitatibus fecerūt uiros gemere. Heu non sic, non habeamus seuitiæ crudelitatem, sed debet iustitiæ seueritas. Vnde Greg. Sit. n. amor non emolliens, sit rigor non exasperans, sit zelus non immoderatè sauiens, sit pietas, non plus, quā expedit, parcens. Habet igitur iustitiæ seueritas (atque, increpa) Secundo debet habere p̄latus clementiā benignitatem (Obsecra inquit) Virga quanto i arbore est altior, tato naturaliter est gracilior, mollior, & flexibilior, Sic uerè homo quanto in arbore huius mundi uel ecclesie altiore gradum obtinet, tanto debet esse gracilior per humilitatem, & flexibilior per benignitatē, quod ostenditur cū dicitur, Obsecra. Quia uerè p̄latus, uel iudex non

semper debet rigidus apparere, imò quandoq; fm̄ personas cum quibus agit, debet mansuetudinem tenere, & subditos suos benigniter ad bonum inducere, & obsecratio ipsos dulciter castigare, dicens. i. Petri. 2. Obsecro uos tanquam aduenas & peregrinos abstinetē uos a carnalibus desiderijs. Nam aliquando in personis duris & obstinatis plus facit benignitas, quā seueritas, plus dulcedo, quā acredo, plus clementia, quā iustitia. Sicut. n. adamas lapis est durissimus, q̄ nec ferro, nec chalybe pot̄ frangi, qui tñ modico hirci sanguine frangitur, & cassatur, ut dicit Isido. lib. 16. c. de Crystallis, sic uerè multi sunt duri & obstinati, ita q̄, nec ferro, nec chalybe, i. aliqua tribulatione uel duritia possunt couerti, uel domari, qui tñ si sanguis calidus dulcis piæ & benignæ monitionis, & inductionis eis adhibeatur, statim frangunt, & conuertuntur, eos penitet, & se emendant. Bene ergo dicit obsecra. Quod re uera est contra multos, qui nulli delinquenti uolunt parcere, nulli indulgere, nulli subuenire, cū nullo misericorditer agere, sed vsq; ad ultimū cū potentia contra omnes crudeliter desequere. Et ideo faciunt hoies obstinare, & desperare, & superindurare. Tales figurantur in Roboam 3. Regum 12. & 13. qui, quia rigorem noluit petēti populo remittere, necesse habuit regimen amittere. Contra istos loquitur supra epistola 2. Timot. 3. Nihil furioso sceleratius p̄ceptore, qui cū ad oēs esse debeat mansuetus, ecōtrario toruo uultu, tremantibus labijs, rugata fronte, effrenatus cum cōuicijs, facie commutata, cum clamore perstrepit, & errantes non tñ a bono retrahit, imò sua seuitia ipso, in peccatorum foueam præcipitat, atq; mergit. Non sic (charissimi pro Deo) sed habeat superior clementiā benignitatem. (Obsecra inquit.) Tertio debet habere superior prudentiā maturitatem (In patientia inquit.) Nam (charissimi) hodie necesse est, q̄ p̄lati & superiores sint prudentes, & maturi, patientes, & dissimulantes, & sub dissimulatione multa transeūtes, locum scilicet, & tempus exequendæ iustitiæ expectantes. Amos 5. Prudens in tempore illo tacebit, qm̄ dies mali sunt. Sicut. n. Aquila cornicem post se clamantem diu dissimulat, & supportat, & ac si nō uideret, de ea parum curat, tñ si uult cum locum suum inuenit, ipsaque clamare nō omittat, eam uulnerat, percudit, atque necat, ut dicit Isid. & Plin. sic prudens p̄latus uel superior quicumq; cornices. i. impios hoies impunitos dissimulet, nec eos statim cū peccauerint destruat, uel occidat, sed expectata debita opportunitate si cessare noluerint, eos pcutiat, atq; puniat. Ideo bene dicit, in patientia, quia sicut dicitur ecclesiasti. 2. vsque ad tempus expectabit patiens, & postea redditiō incunditatis. Igitur prudentiā maturitatem habeat. Quarto dico, q̄ debet habere superior scientiā sagacitatē (In doctrina inquit) quia. i. doctē, scienter, subtiliter, & sapienter debet superior discutere quare, qualiter, & quādo debeat hominem arguere, & punire. Sicut enim dicit Plin. Leo talis est discretionis, quòd quando uulneratur, miro modo attendit se tangētē primò, & contra ipsum lapides, uel iacula iacentem, ipsumque primò impetit, & inuadit. Si quis etiam contra ipsum telum misit, ipsum tñ non leserit, tunc eū rotatim corripit, & prostermit, ipsū tamen aliās nō uulnerat, nec occidit. Et sic Leo inter malefactores taliter discernit, q̄ consueuit quemlibet punire fm̄ qualitatem criminis, quòd commisit. In quo quidem (charissimi) datur superioribus & p̄latis intelligi, q̄ inter criminosos, & suorum criminū qualitates discretè debent discernere, discutere, examinare, & cognoscere, ut fm̄ quod quilibet uiderint commississe, punitionem, & iustitiæ executionem, & correctionem ualeant adimplere (Doctrina inquit) Et hoc fuit figuratum in lege. Exo. 39. ubi dicitur, quòd sacerdos summus debebat habere ante pectus quoddam paramentum, quòd dicebatur rationale iudicij, in quo scripta erat doctrina & ueritas, ad denotandum q̄ superiores, qui sunt aliorum sacerdotes. i. duces sacri, debent habere in pectore & in corde sani iudicij discretionē, & uerum intellectū & rationem, doctrinā & scripturę eruditionem, ueritatis & iustitiæ executionem. Doctrina ergo debet esse doctus, instructus, & informatus, ut sic ei dicitur illud Mat. 22. Magister, scimus quia uerax es, & uia Dei in ueritate doces. Ut ipse sit de numero illorū, de quibus dicit Dan. 12. Ueritū docti intelligēt. Et istud pro certo est cōtra multos modernos iudices & p̄latos, qui re uera non sunt sapientes, sed ignorant

res, non sunt instructi, sed destructi, non discretè iudicant, sed districtè vindicant, non subtiliter discernunt, sed crudeliter emendas, & munera excutunt. Et breuiter non sunt sapientes ad alios gubernandum, sed ad eos exheredandum. Heu (charissimi) non debet hoc esse, quia verè superior debet habere sapientiam, doctrinam, & scientiam, vt. l. (sicut dictum est supra) inter qualitates criminu sapienter discernat, & vt diuersos diuersimodè puniat, & castiget. Ad hoc pulchrè inducit Petrus Rauenenfis i epistola. Exhibe te Toanem incestuosus, Marthian Apostatis, fornicantibus Phineem, Heliam idololatrias, Petrum mentientibus, blasphemantibus. Christu, Huius, n. vitæ breuissimus est excurfus, finis autè horribilis, & incertus. Sic igitur in prælato scientiæ sagacitas, atq; discretio, prudentiæ maturitas, atq; dilatio, clementiæ benignitas atq; cōpassio, iustitiæ seueritas, atq; correctio. Nā (charissimi) de his omnibus dat nobis exemplum ipse Deus. Habet. n. seueritatem. Matt. 23. Dñe scio, quia durus es. Benignitatem Osee 6. Misericordiam volui, & non sacrificium. Maturitatē, quia patienter expectat Deus, nolens aliquem perire. Sagacitatem, quia, s. negocia discutit antequam puniat. Et de hoc exemplum Gen. 18. de Sodomitis, de quibus dicit sic. Descendam, & videbo vtrum scelus, quod venit ad me, opere compleuerunt. Argue ergo, obsecra, &c.

Ariditas. Vide supra vbi Arefcere.

Aries. Nota, q. aries signat multipliciter in scriptura. Signat. n. Christu redemptorem, iustum præceptorem, Christum propugnatorem, carnalem peccatorem. Quod significet Christum, patet Gene. 22. vbi Abraham occidit, & immolauit arietem hærentem cornibus, & sic Isaac extitit liberatus à morte, quia. s. aries Christus cornibus crucis hærens fuit Deo patri immolatus, & per eius mortem Isaac. i. h. redemptus, & liberatus. Exod. 26. Offeret arietem immaculatum de grege, &c. Aduerte tñ, q. iste aries in iudicio percutiet sine misericordia peccatores, vermis, n. d. esse in capite arietis, ipsum mouens ad percutiendum. Et ideo alio mō dicitur veruex quasi vermem vehens. Sic vermis iustitiæ caput. i. mentem Christi mouebit, & ad percutiendum impios excitabit. Danie. 8. Vidi arietem cornibus ventitantē, & omnes bestię non poterant resistere. Item q. significet bonum prælatum, patet. Aries. n. est dux gregis, habet cornua, quib. ferit, habet lanam, qua induitur, & qua alios tandem induit. Sic prælatus alios per regimen ducit, cornua dignitatis habet, lana virtutum & bonorum exemplorum induitur, qua cæteros. s. subditos tandem vestit. Psalmista. Induti sunt arietes ouium, & valles. i. subditi abundabunt frumento. Pone, si vis, figuram Daniel. 8. Vidi, & ecce aries stabat super portā Vlay, qui habebat duo cornua magna, & vnum excelsum altero. Quia pro certo super portam ecclesiasticę dignitatis sunt hodie arietes, i. prælati prædes constituti, quapropter duobus cornibus altis. i. duplici testamento, nouo. s. ex celsiore, & alio. i. antiquo debent esse muniti. Aduerte tñ, q. in Gazaria, & alijs regionibus Aquilonis inueniuntur magni arietes, qui latissimas habent caudas ad modum rotundi Clypei ordinatas. Sic verè hodie fit, q. multi prælati caudas. i. familiarium, parentum, & nepotulorum sequelas habent ita magnas, ita etiam diuitiarum pinguedine circumseptas, q. quasi horribile est videre. Ad hoc est etiam hodie multorum prælatorum cura, vt. s. multitudinem secū trahant, & vt in suis Ecclesijs ipsos promoueat, atq; portent. Ideo breuiter de talibus arietibus, & eorum sequacibus pot. exponi illud Esaiæ 60. Omne pecus cedar congregabitur tibi, arietes in Nabaioth ministrabunt tibi. Cedar interpretatur tenebræ, meror Nabaioth interpretatur sedens, concludens, requiescens, & loquitur Ecclesiæ in figura Hierusalem, quia pro certo quando arietes Nabaioth, i. prælati quiescentes, & carnales ministrent & sedent i regimine pastoralis, tunc oē pecus cedar. i. omne genus hominum tenebrosorum. i. ineptiarum & insufficientium personarū ibidem per eos aggregatur. Vbi. n. fuerit corpus, congregabuntur & Aquila. Marth. 24. Si vis cōparare tales cerastę serpenti, qui nihil habet arietinū præter cornua, & tñ abscofo corpore arietem se fingit. & c. sicut ponit Plinius. Tales sunt isti, qui nihil habet perfectionis, nisi solū cornibus dignitatū muniuntur, quibus se ipsos faciunt, & prætendunt esse arietes, i. hoies virtuosos. Aries. n. d. ab ares, q.

est virtus, cū tñ in rei veritate sunt serpentes venenosi. i. peccatores, & viriosi, Thre. 1. Facti sunt principes eius velut arietes, non dicit arietes, sed velut arietes. & c. Itē q. aries significet Christi propugnatore. i. martyres & iustos, patet, q. a. isti more arietum fuerunt occisi, & Deo immolati, & proprio sanguine rubricati, & cōtra idololatrias pugnādo multipliciter oblati, figurati in operimento tabernaculi, quod erat de pellibus arietum rubricatis, quia. s. ornamentum, & operimentum tabernaculi. i. Ecclesiæ fuerunt ipsi arietes, ipsi sancti & martyres, & pelles, eorum proprio sanguine rubricatę. Tyranni. n. solebant magnam habere gloriam, quando sanctos martyres poterant velut arietes detruicare, & proprio sanguine purpurare. Esa. 22. Ecce gaudium, & læticia iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinum. Item quod aries significet carnalem peccatorem, patet, quia. s. aries est animal pingue. Vnde Psalmus. Cum adipe agnorum & arietum filiorum Basan. & c.

Arma. Sunt corporis munimenta ad defensionem, vel a inuasionem ordinata, & possunt significare in malo & in bono. In malo signant Potentiam popularem, Substantiam temporalem, Malitiam cordialem, Scientiam secularem. Quibus pro certo mali & impij in hoc seculo, sunt armati ad bonos impugnandum & inuadendū. Ideo talia arma sunt abijciēda, vilipendenda, & contemnenda. 1. Mach. 8. Proiecerunt singuli arma sua, & fugerunt. Figura 1. Reg. 18. ubi David, cum induisset arma Saul, quæ erant nimis grauiā, nō potuit siccedere, & iō ipse expoliavit, & dimisit, & cum alijs armis cōtra Goliath propeperauit. Sic verè (charissimi) arma Saulis. i. diaboli. s. quæ superius sunt expressa, sunt grauiā & pōderosa, quia. s. hominem deprimit in infernum, & ideo talibus armatus & grauatius non potest incedere tūc cōtra Goliā. i. diabolum, imō primò necesse est, q. ista arma ab affectu suo expoliet, abijciat, & expellat, Regum 3. Expoliauerunt eum armis suis. Itē possunt arma significare in bono, & signant gratias & virtutes, merita & opera virtuosa, & spirituales scientias & diuitias, quibus hō spiritualiter armatur ad diabolum impugnandum, & ad se de eius impugnacionibus defendendum, & iō de talibus armis d. Gen. 27. Sume arma tua pharetram, & arcum, ubi ostenditur, q. debemus habere, cōstantiam fortis catiuam (Arma tua) prudentiam commemoratiuam pharetram, quæ. s. continet sagittas (Sic prudentia cogitat de sagittis futuram pœnarum) clementiam mentis plicatiuam (Arcum) Cōstantia iaculum excutit, prudentia de fine discutit, clementia placat & percutit. Sit igitur in nobis cōstantia, quæ mentem roborat (Sume inquit arma tua) Sicut. n. miles antequam intret prælium necesse est, q. armis defensiuis optimè sit munitus, ut corpus eius ab aduersarijs iaculis tueat, sic verè antequam hō debeat aggredi hostem diabolum in prælio tentationum, necesse est, q. primò accipiat arma defensiuā, roboratiuā, & fortificatiuā, sicut est virtus cōstantiæ, & firmitatis boni propositi, vt sic in tentacionibus non succubatur, & vt fortis & strenuus appareat. Sume ergo arma tua. Arma enim dicuntur ab armo, quia protegent armum, id est latum, & signant gratias, & virtutes, quæ contra diabolum tuētur. Et ideo docet Aposto. Eph. 6. Accipite armaturam Dei, ut possitis stare. Habeamus ergo arma pro capite, ubi sunt sensus, & sic necesse est, quod habeamus galeam discretionis, quæ sensus regit, & tegit, ad Eph. sexto. Galeam salutis adsumite. Item habeamus arma pro corde & pectore. Et sic habeamus scurū fidei, quod est unum, & habet tres angulos, quia scilicet fides est de unitate, & Trinitate. Et assumi te inquit scurū fidei, in quo possitis oia tela ignea inimici extinguerē. Itē hēamus arma pro toto corpore, & hæc sunt lorica iustitiæ. Iustitia. n. s. m. Amb. in sermone, cōis est virtus. Et sic poterimus per ista arma oibus hostis iaculis obuiare. Sicut. n. videmus, q. oia, quæ sunt, habent aliqua arma ad sui defensionem, sicut videmus de Orestis, limacibus, & conchilibus, quæ habent quasdam teitas duras & fortes, in quib. cōtra pericula se recludunt, & sic a nocentibus exteriorib. se defendunt, sic verè (charissimi) quotquot sumus, ista arma spiritualia & defensiuā. i. virtutem cōstantiæ, fidei, & sapientię & prudentiæ continuè debemus habere, ut sic oibus tentacionib. & vitijs possimus efficaciter obuiare, & ab omnibus nos

nos saluare. Nam sicut turris plurib. armis vndiq; uallatur, vt ab inimicis eam obsidentibus teneatur, sic circa nos debemus habere plures gratias & virtutes, ut contra obsidionē dæmonis, per arma huiusmodi defendamur. Cant. 4. Mille clypei pendunt ex ea, ois armatura fortium. & nota, q. dicit mille, quia verè tot & tanta arma virtutum debet habere, quot solet hostis iacula fulminare. Nā si iaculū iaculū supbiæ, inueniat clypeum humilitatis, si iaculum luxurię, inueniat clypeum castitatis, si iaculum auaritię, inueniat clypeum largitatis, & sic de alijs, vt sic diabolo possit dici illud Ezech. 23. Hastæ & clypeo armaborum contra te. Heu pro dolor (charissimi) quot sunt hodie apud multos talia arma. Mundi. n. peccatores non sunt armati uirtutibus, sed criminibus, non gratijs, sed vitijs, non bonis operibus, sed sceleribus, non sanctitate, sed iniquitate. Et iō plangit hodie Eccl. 2. Reg. 1. Perierunt arma bellica, inclyti Israel flete. Multis. n. sunt hodie armati sic Ceruus, cornibus supbię & elationis, quod sicut aper, dentibus furri & detractionis, qui dam sicut Leo, vnguibus fœuitiæ & crudelitatis. Nā superbi armantur cornibus. Zac. 1. Hæc sunt cornua, q. uentilauerūt Iudam. Nā crudeles armantur unguibus. i. manibus pungitiuis & rapacibus. Eccl. 27. scribitur. Leo uenatori insidiatur, nam detractor armatur dentibus. Deut. 32. Dentis bestiarum immittam in eos & c. Nam deceptor armatur uiribus & uenenis. Et iō de talibus sic armatis pot. dici illud Ps. Filij hominum dentes eorum arma & sagittę, & lingua eorū ut gladius acutus. Non sic (charissimi), sed habeamus arma defensiuā gratiarum & uirtutum, & maxima cōstantiā, fortitudinē & firmitatis, & sic inimicis nostris poterimus obuiare dicentes cuiuslibet ipsorum illud Nume. 20. Non transibis p me, alioquin armatus occurram tibi. Sit igitur in nobis cōstantia uirtutē roborans (Arma inquit tua) vnde de tali pharetra memorię dicit 1. Petr. 4. Cogitationē armamini. Secundo debet esse in nobis prudentia finem considerans, q. ostendit ut cum dicitur. Sume pharetram. Per pharetram. n. q. solet continere iacula & sagittas, intelligitur uirtus prudentiæ, q. per considerationem sagittas finalium tormentorum, scilicet asperitatem mortis, purgatorij, iudicij & inferni pmeditat, vt ipa. s. possimus debite pcauere (Pharetram igitur ut de nobis dicatur illud Eccl. 26. Pharetram suam aperiet, & accipiet omnē sagittā. Tertio debet esse in nobis clemētia de longe verberans (Arcum inquit) Per arcum. n. qui est plicabilis natura, & sagittas longe projicit cōtra hostes, intelligitur uirtus clemētię & pietatis, q. naturaliter est plicabilis atq; mollis, & sagittas suas. i. elemosynas, vel beneficia lōge. s. ad pauperes vnde qua q. mittit cōtra hostē. (Arcum inquit) iō de quolibet nostrum debet dici illud Apoc. 6. Ecce, iquit, equus albus, & qui sedebat super eum, habebat arcum, & data est ei corona, & exiuit vincens vt uinceret. Vbi ostenditur, q. nos debemus habere carnis puritatē. (Equus albus) ostendit. (Habeat arcum.) Et sic ex istis habebimus alia duo. s. cordis firmitatem (Exiuit inquit vincens) Celi maiestati. (Data est ei corona) Quia verè (charissimi) clementia est quedam spiritalis armatura, quæ pro certo purificat, quia dat equum album. i. corpus purum fortificat, quia facit vincere, glorificat, quia dat coronā glorię. Debemus ergo habere arcum. i. flexibilitatem pietatis. Quod est contra multos, qui reuera non possunt flecti per humilitatē & pietatē, similes cuidam serpenti, qui d. Chelidrus, qui nō pot. flecti. & c. Dic sicut supra de arcu primo mēbro auctoritatis diuisa in fine primę paginæ. Nō sic (charissimi), sed rogo q. sit in nobis uirtus clemētię hostē impugnantis. (At cū) uirtus prudentiæ finem meditantis (Pharetra) uirtus cōstantiæ mentē roborantis. (Arma inquit) Sume igitur arma tua, pharetrā & arcū. Et sic poterimus dicere illud Nu. 2. Armati & p̄cinti p̄gemus ad plū. Talia. n. arma spiritalia sunt, & nō carnalia. 2. Cor. 10. Nō s. m. carnē militamus, sed s. m. spiritū. Arma. n. iustitię nō sunt carnalia. Ista autē sunt arma Iustitię, & dextri, & sinistri. Munditię etiā, vnde illud p̄dictū 2. Cor. 10. Arma militię nostrę non sunt carnalia. Poenitentia uerò, de quibus Rom. 13. Abijciamus opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Insuper 2. Mach. 3. Qui sedebat in equo uidebatur habere arma aurea. Talibus ergo debemus

esse muniti, vt contra hostes simus cōtinuè pparati, sicut p̄cipitur in scriptura 2. Mach. 14. Præcepit Iudas armatos esse locis oportunis. Et merito, quia sicut dicitur Luc. 1. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt cuncta, q. possidet. Veruntamen multi sunt, qui arma spiritalia projiciunt, & sic oia bona pdunt. vñ 1. Mach. 5. Proiecerunt arma sua, & fugerunt. Nota ad hanc auctoritatem possunt applicari ista themata. Per arma iustitię à dextris, & à sinistris. In duamur arma lucis. Sume arma mea, & ingredere plū. Apprehedere arma & scutū. Armati ascēderūt filij Israel. Armatus occurra tibi. Fortis armatus custodit atrium. Induite armaturā Dei & c. Nota quomodo David armatus fuit funda, & lapidibus, & baculo contra Goliath. Infra de baculo, vel de cruce. Nota quomodo Mustella armatur ruta contra basiliscum. Vide supra. Et sufficit.

Armentum. Nota, q. armenta dicuntur congregata tiones magnorum animalium, sicut greges pecudum minorum. Igitur moraliter loquendo per armentum potest intelligi Religio, qua boni congregantur, Iusti sunt armentum, quod benedicitur Deu. 7. Benedicet dominus fructui vētris tui, & fructui terrę tuę, frumēto tuo atque vindemię, oleo, & armentis. & Deur. 25. Benedictus fructus armentorum tuorum. Mali sunt armentum, qd maledicuntur. Deur. 28. Maledictus fructus terrę tuę, armenta bonum tuorum, & greges ouium tuarum. Isti. n. sunt armenta bruta, muta, pingua, & carnalia, quæ. s. finaliter de mundi delitijs extrahuntur, & a carnifice diabolo spiritualiter occiduntur. Abacuc. 3. Abscindetur de ouili pecus, & non erit armentum in præsepibus. Dammati sunt armentum, quod lupis traditur. i. dæmonibus in inferno. Vnde Hiere. 3. Greges eorum, & armenta eorum, filios eorum, & fīas eorum comedit confusio. i. infernus. & c. Vide infra de grege, & c.

Aromata. Nota, q. aromata, quæ nihil aliud sunt, q. A spēs suauis odoris, delicati saporis, medicantis ualoris, & condientis uoris, quæ. s. sui fragrantia delectant olfactum, sua dulcedine, resistunt gustum, sua efficacia eradican morbum, sua influentia condiunt mortuū cadaver, & putrefactione p̄seruantia, possunt inquam ista moraliter significare virtutes, & maxime osonis subfumigium, q. s. bona famę odorē diffundunt. Cant. 4. c. Odor vnguentorum tuorū super oia aromata. Charitatis affectum profundunt. 1. Paral. 9. Præerant simile & vino & oleo, & aromatis. Sanitatis medelam refundunt, quia. s. uiciorum morbos curat. Cant. 5. Messui myrrham meam cū aromatis meis. Cōstat. n. q. myrrha medicinalis est fragilitatis, & corruptiōnis. Horrore cōfundunt, quia. s. mortuū non sinit putrefieri in inferno. Vñ de Iacob mortuo d. Gen. 50. q. Ioseph aromatis. cōdiuit patrē. Et sequitur, Cōditus aromatis repositus est in locū suum. Cōstat. n. q. ille mortuus, quæ pro certo armentum uirtutum cōditus fuerit, vermes infernalis miserię non incurrit, sed in corruptis coram Deo semp. sinit. Aduerte. n. q. aromata seu spēs aromaticę in uasis, & locis clausis dēt seruari, quia aliās fumus & vapor odoriferus faciliē euaporaret, & sic tota eorum efficacia deperiret. Sic verè virtutes debent p humilitatem abscondi, non p iactantiā, aut uanitatē publicari. Si. n. per inanem gloriā propalantur, cōstat, q. earū virtus, & meritum annullat. Figura. Esa. 39. vbi d. q. Ezechias rex Iuda cellā aromata suorū & vniuersa, q. inuenta sunt in thesauris eius, oñdit nuncijs regis Babylonis, sup quo fuit acriter reprehēsus, & q. oia à Babylonijs diriperent, fuit à Deo cōminatus. Quia reuera sic est, q. q. Babylonijs. i. secularib. & extraneis cellā cordis sui aperit, & aromatu thesauros. i. uirtutū suarū ipsius p inanē gloriā ostendit, oia merē pdere, & nullū inde fructū aut meritū reportare. Teste. n. Greg. de predari desiderat qui thesaurum publicē portat. Sufficit de aromatis. Vide de incenso, & c.

Arrogantia. Vide de superbia, & plenè inuenies.

Ars, Artifex. Quoniam ars nihil aliud est quàm scientia faciendi, vel docendi aliquid per Diction. Berchorij. O 4 ceras

certas regulas ordinata videtur, q per artem possumus intelligere in bono significato industrium habituatam ad faciendū bonum. De qua Eccle. 38. Vnusquisque in sua arte sapiens. sapiens & industrius debet esse. In malo uerò significato industrium faciendū malum, sicut de illo malo rege dicitur, Para. 33. q. malis artibus in seruibat, obseruabat omnia, seclabatur auguria. &c. Breuiter dico, q inuenitur ars Temporalis, Temporalis uti est congruum, sicut de Paulo legitur, q manibus Virtualis, proprijs laborabat. Erāt. n. sceno- Noxialis, proprijs laborabat. Erāt. n. sceno- factorie artis. Act. 18. ¶ Virtuali uti est arduum. Ista est ars, q non inuenitur in Babylone, i. in homine peccatore. Apoca. 18. Omnis ars nō inuenitur in ea. Noxialis uti est fatuum, de quo dicitur Act. 8. q magus Simon multo tpe populū magicis artibus demetarat. ¶ De artifice uerò nota, quod ille dicitur artifex qui facit artem, uel qui facit arte. i. qui non casu, nec vsu, sed per artem, & scientiam operatur. Nota ergo, q in scriptura inuenitur artifex

B Summæ potentia, Primus est artifex celo- Magnæ prudentiæ, riu creator, sicut Deus, Vanæ scientiæ, de quo Sap. 1. Omnium est. n. artifex, omnem habens uirtutem, oia prospiciens. Et p certo artifex est iste, qui scit eligere, qui scit construere, q scit instruere. Eligere dico, quia. sicut bonus artifex meliorem eligit materiam in quam agat, sic Deus meliores eligit p se ipso. Patuit in Virgine, quā eligit, ut ex ea Christum hominem fabricaret. Esa. 40. Fortē lignū & imputribile eligit artifex sapiens. Construere uerò scit, unde de ciuitate Ecclesie militantis, & triumphantis dicitur Heb. 11. q ciuitatis huius artifex & conditor Deus est. Instruere et nouit, unde Sap. 7. Omnium artifex docuit me sapientia. ¶ Secundus est artifex sui reformator, bonum. n. artificium est seipsum scire uirtutibus, & moribus idoneum fabricare, quod pertinet ad quem liber uirum iustum, uel etiā alios exemplis & pdicationibus componere, & formare, quod pertinet ad pdicatores, & doctores; figuratos in illis artificibus, qui templum Salomonis edificauerunt, quia, sicut anima propria est templū interius; Ecclesia uerò, & quæcunq; alia psona est templū exterius. 1. Cor. 3. Templum Dei sanctū est, quod estis nos. Ideo de talibus prudentibus artificibus dicitur 2. Misi tibi uirum prudentem & scientissimum in auro & argento are, & ferro. Sequitur. Qui sciat adinuenire prudenter, si quid necessarium est eū artificibus suis. ¶ Tertius est artifex culparum seclator, & sic artifex pot dici quicumque malus & malitiosus hō, qui ex emplo diaboli artificiosus, & caute losē scit alijs nocere. Vñ de diabolo. i. de peccatore dicitur Ofes 8. Artifex fecit illū, & nō Deus. Et ibidem 13. Factura artificum eorum est. Et si quis diuersis artificibus applica diuersa genera peccatorum, sed non prosequor, sed transeo gratia breuitatis, &c.

A Arx arcis. Nota, q arx id est quod turris uel summitas edificij, seu castri, locus. i. altior, locus turrior, locus secretior ciuitatis, & ad defensionem aliarum ciuitatis partium ordinatus. Moraliter ergo loquendo, possum dicere, q in scriptura inuenitur arx Perfectionis, Arx sanctæ, & mundæ perfectionis est ipsa anima. Ista est Contemplationis, n. quam Dauid. i. Christus diligit, & in qua sibi habitationem construxit. 2. Regum 5. Cepit Dauid arcem Syon, hæc est ciuitas Dauid. Ista est. n. mundanda à uitijs, & mundè tenenda. Vnde 1. Mach. 13. Mundauit arcem à contaminationibus. ¶ Arx altæ contemplationis est militans Ecclesia. Vñ ista dicitur Arx Syon, quæ interpretatur specula, quia Deus uidetur, creditur, & contemplatur ibidem. Sed pro dolor, hodie in multis verificatur illud 1. Machab. 3. Filij alienigenarum erant in arce. ¶ Arx tutæ habitationis est celi patria, de qua dicitur Prou. 9. q sapientia, scilicet increata misit ancillas suas. i. pdicatores, ut uocarent ad arcem, id est ut inuitarent homines ad patriam, Sufficit uide de turri. &c.

A Sa. Fuit rex Iuda, primò bonus, postea malus, & interpretatur suffollens, factura tollens psalmatio. Applica, si uis, ad bonos principes, uel ad malos, & pone ad utrumq; propositum de historijs Afa. 3. Regum 15. & 2. Paralip. 14. & deinceps &c.

A Asaph. Fuit de genere Leuitarum, unde nata fuit quædam familia ministrorum templi. Potissimè autem isti fuerint cantores, qui psalmos & cantica iubillabant in templo, sicut dicitur 1. Paral. 5. & 6. Interpretatur autem Asaph, congregans uel colligens, seu congregatio uel collectio. Po test igitur significare uiros ecclesiasticos, simul per charitatem unicos & congregatos, & laudis diuinæ seruitio & ministerio deputatos. 1. Paralip. 16. Constituit Dauid de Leuitis coram arca domini, qui ministrarent, & recordarentur operum eius, qui glorificarent, & laudarent dominum Deum Israel, Asaph principem &c. sequitur. Asaph autem, ut cymbalis personaret. Expone, si uis, auctoritatē de seruitoribus templi, seu Ecclesie, quorum est esse coram arca. i. coram altari, per deuotionem, ministrare per subiectionem, & diligētem occupationem, opera Dei recordari per contemplationem, & considerationem, Deum laudare per spiritualē exultationem. Vnde 1. Paral. 25. Igitur Dauid & magistratus segregauerunt, in ministerio templi filios Asaph. &c.

A Aschalon. Quæ fuit ciuitas Philistinorum, quæ interpretatur appensa, infamis, seu ignobilis, signat mundum, qui est habitatio peccatorum, qui dicitur appensus, quia caret firmitate, dicitur infamis, quia abundat iniquitate, dicitur ignis, quia serpet cupiditate, dicitur ignobilis, quia plenus uilitate & rusticitate. Et si uis, nota, q Aschalō. i. mundus ignobilis dicitur & infamis, quia caret honore, squaler horrore, pauet timore. In mundo, n. ois honor perditur, & annihilatur. Amos 1. Perdam habitatores de Azoto, & tenentē Sceptrum de Aschalone. Ibi etiam est horror, quia à iustis non inhabitatur. Sopho. 2. Gaza destructa erit, & Aschalone in desertum. Ibi insuper timor, & panor reperitur, & mens humana continēte sollicitatur, Vnde Zacha. 9. (Videbit Aschalon) & timebit, & Gaza dolebit nimis.

A Ascendere. Idem est, q de infimis ad summa surgere. Nota igitur breuiter, q diuersi ascendere diuersimodè, quia ascendant iusti, mores cumulando, De ascensu iustorum, q est uirtutū cumulatō, Discreti, alta contemplando, tuius, quo. ascendunt, Prælati, statum augmentando, quos. ascendunt, Beati, cœlum uendicando, tur ad magnum perfectionis gradū, dicitur Cā Superbi, magna presumendo, ti. 3. q Salomon pur Ambitiosi, culmen appetendo, ti. 3. q Salomon pur Diuites & opulenti, honores tenēdo, purē ascendunt media charitate construit. ¶ De ascensu contemplatiuorum, q arduorum contemplatiuorum pot dici illud Ps. Ascendit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. ¶ De ascensu platorū, qui est dignitatum occupatiuus, dicitur Luca 13. ca. Amice ascende superius, tunc tibi gloria erit, coram simul cōiuratiuis. ¶ De ascensu aut beatorū, qui est cœlorum occupatiuus, dicitur in Ps. Quis ascendit in montem dñi. &c. ¶ De ascensu autem superborū, qui est fatuè præsumptiuus, dicitur in Ps. Ascendit vsq; ad cœlos, descendunt vsque ad abyssos. ¶ De ascensu ambitiosorū, qui est honoris appetitiuus, dicitur Apoc. 13. Vidi de Mari bestiam ascendentem. De ascensu uerò diuinitum & dignorum dicitur ibidem. Vidi aliam bestiam ascendentem de terra. ¶ Dico ergo, q inuenitur in scriptura, moraliter loquendo, duplex ascensus. i. uirtuosus, & uitiōsus. Uirtuosus est ille, quo homo relinquit saltem quantum ad affectum inferiora bona mundi, & ad superiora affectanda & contemplanda se conuertit. Ille etiam, quo homo de infirmitate uitiorum ad eminentiam uitæ & morum eleuatur. Ille insuper, quo hō de statu & ualle p̄sentis miserie, ad cœli gloriam sublimatur. Et de tali ascensu allega illam auctoritatem 1. Reg. 2. Ascendebat uir ille de ciuitate sua. Vide de ardore, ubi diuidit. Item ad hoc illa auctoritas Esa. 14. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Vide eam supra, ubi altitudo. Item allega illam auctoritatem. Venite ascendamus in Bethl. in sermone. Surgite & ite, quia nō habetis hic requiem. Item ad hoc allegatur illud Gen. 2. ca. Fons ascendebat de terra rigans uniuersam superficiē terræ. Vide eam in sermone de ascensione. Ascendet quasi Aq. la. Et quia in istis quatuor auctoritatibus diuisis & profectis, multa possunt componi, & contineri de bono ascensu, id de ascensione Christi, uel Virginis, uel cuiuslibet Sancti, id de ea quo ad præsens taceamus. Est igitur ascensus uirtuosus. Item est ascensus uitiōsus, & iste est ascensus elationis, ambitionis,

tionis, inuisæ promotionis. Et de hoc dic, ut supra, ubi ponit illa auctoritas. Ascendam super altitudinē nubium, similis ero altissimo. ¶ Sed ne ita crude uideamus transire, diuidamus de ascensu Christi, uel beate Virginis, uel cuiuslibet aia saluandæ illa auctoritatē. Gen. 49. Ascendisti cubile patris tui, ubi ostendit, q sancti ascendunt in cœlū, pp tria bona maxima, q sunt ubi. Est. n. ubi securitas imperturbabilis (Ascendisti) q est pteriti tps. q. iam es in tuto, i. tranfmisisti. Itē tranquillitas pacificabilis (cubile) hæreditas durabilis (Patris tui, inquit) Est. n. ubi securitas, q nō perturbat, tranquillitas, q pace lætat, hæreditas, qua iustus dotat. Est ergo illic securitas nūquā perturbata (Ascendisti) Sicut. n. auis q̄ in supremis partibus aeris ascendit, tunc vsq; esse in tuto, quia. s. ab inferioribus periculis est exēpra, sic aia, ex quo ad illū locū altissimū ascēdit, à periculis oib. tuta erit. Sicut. n. ad supremū interstitiū aeris non ascendunt uapores; iō ēm philosophos nullæ sunt ubi impressiones, vñ non generat ubi nec uentus, nec tonitruū, nec pluuia, nec grando, sic uerè ad illud supremū interstitiū Paradisi non ascendunt uapores. i. mūdi peccatores, uel diaboli tentationes. Et iō nullæ sunt ubi tribulationes. Ibi. n. nō est uentus elationis tonitruū cōminationis, fulgur & grando rapinæ, & exactiōnis. Et iō dico, q est ubi securitas, quia. s. hæc oia sunt pterita & transacta. Ascendisti inq; q est pteriti tps. Et de hoc 1. Mac. 5. Ascēderunt in montem Syon cū læticia. Et de Christo dicitur in Psal. Ascendisti in altum. Nam sicut uideamus, q fructus, qui sunt sursum in summitate arborum, sunt magis in tuto, quā illi, qui sunt inferius in hac uita. Venite ergo ascendamus ad montem domini. Et nota, quod Paradisus dicitur mons, quia mons est Locus sublimitatis, Sic pro certo Paradisus habet in situ sublimitatem, in statu securitatem, in cognitione claritatē, in fruitione uertatē. Compara, si uis Paradisum monti libani &c. Sic ergo patet, q ubi est securitas imperturbata (Ascendisti) Vnde 1. Reg. 24. Ascendunt ad loca tutiora deserti. ¶ Heu pro dolor, talis securitas non est in mūdo, quæ sicut aialia innocentia in memoribus semper sunt in periculo, q ab aialibus rapacib. & crudelib. deuorent, sic uerè hic inferius in hoc mūdo semp sumus in periculo, q ab aialib. i. à demonib. & mundi tyrannis, & principib. diuersimodè perturbemur. Ascendamus ergo ad tutiora loca deserti. i. ad securitatem. Et primò quidē per desiderij & affectionē, & finaliter ubi ascendemus per æternæ gloriæ consecutionem. Est igitur ubi securitas imperturbata. ¶ Scdō est ubi tranquillitas pacificata, & hoc ostendit, q̄ dicitur Cubile. Iō Paradisus dicitur cubile, quia est locus pacis, quietis, tranquillitatis & uoluptatis, nēq; laboros & æstus diurnos homo solet ad cubile suū recurrere, & ibidē ascēdere, & quiescere, & dormire. Sic uerè Paradisus est locus ueræ quietis, pacis, & tranquillitatis. Et iō Christus, & sancti post labores huius uitæ adueniente uespera mortis ad istud cubile ascenderunt, & ibi pacificè, & delectabiliter quieuerunt. Iō de Christo pot dici 3. Esdræ 3. Darius rex ascendit in cubiculo, & dormiuit. Heu pro dolor, tale cubile non est mundus, quæ uerè ubi non est tranquillitas, sed aduersitas, nō quietudo, sed amaritudo, nō læticia, sed tristitia, nō pacis cōcordia, sed tumultus & litij discordia. Et iō de tali cubili dicit Esa. 34. Erit, inquit, cubile draconū, & pascua Strutionū, occurrēt dæmonia, Onocentauros & pilosus clamabit alter ad alterū, ubi cubauit lamia, ubi habuit foueā hericius, ubi congregati sunt milui alter ad alterū. Vbi nota, q mundus est cubile diuersorū generū peccatorum, pp quorum frequentiam est merito perturbatum. Cubant. n. ubi accubant, & requiescunt inflammati cupiditate Draconum. Draco spirat ignem, & signat auaros. Aggrauati cupiditate (Strutiones) Strutio est ita ponderosa, q non pot uolare, sic desidiosi. Obstinati peruersitate (dæmonia) Dæmones habent uoluntatem peruersam, sic obstinati. Effrenati crudelitate (Onocentauros) qd est aial ceruicosum, & crudele, sic tyranni. Occupati uerbositate (pilosus) Salat. n. clamat & ludit, sic uerbofi. Inquinati carnalitate (qua ubi cubat lamia) Lamia monstrū luxuriosum, quia habet pedes equinos. Cumulati mundi fa cultate (Hericius, armatus spinis. i. diuitijs pungentibus cor humanum) Delectari in rapacitate (Miluus, qui. f. pullos rapit) Vide profecutionē in locis suis,

Non est igitur mundus cubile pacis, sed magis tribulationis & litis, ubi tor peruersa aialia conuersantur. Sed uerè Paradisus, nō sic, quia pro certo ubi est tranquillitas pacifica. Vñ in Ps. Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilib. suis. ¶ Tertio dico, q ubi est ascensus, quia ubi est hæreditas amplificata (Patris inquit tui) Paradisus. n. est cubile & habitaculū patris nostri, & idē iure hæreditario nobis debetur. Ideo dicebat Christus. Ascendo ad patrem meum & patrem uestrum. Ioan. 16. In domo enim patris mei mansiones multæ sunt. Obtinēt igitur sancti in Paradiso fructificam hæreditatē, pacificam tranquillitatē, tutam securitatē. Et idē tuum est ascendere, & uolare. ¶ Item nota, q per ascensum intelligitur contemptio tēporalium & inferiorum. Et idē de quolibet, sic ascendere pot dici illud Gen. 2. Fons ascendebat de terra, irrigans uniuersam superficiem terræ. Vnde contemnenda sunt temporalia, ut habeas ueritatis spectaculum, uel lecturam (Fons) ut præbeas pietatis roraculum uel liturā (irrigans) ut caueas prauitatis periculum, uel iacturam (De terra) ut teneas dignitatis pinnaculum uel præurā. i. ut obtineas dignitatem & honorē & prælationē (Ascēdebat) Primò ergo temporalia sunt contēnenda, ut habeas ueritatis splendorem & cognitionē (Fons inquit) Videmus naturaliter, q quanto res minus habet de feculentia, & minus de grossis humorib. tanto plus habet de lumine, & claritate, & eo plus de opacitate, quo & plus de corpulentia, Patet in stellis, Sole, & planetis, quæ quia caret grossitie, iō sunt clara, & lucida, & peruia. Re uera (charissimi) sic loquendo spiritualiter, quanto aliquis habet minus de fæcib. & de feculentia terrenorum in corde suo per amorē, tanto clarior, & uerior reperitur. Quod ostenditur cum dicitur Fons. Fons enim est naturæ præuæ & specularis, in quo uideatur, quicquid ubi est, imago est ubi impressa statim ubi apparet, & uideatur, nisi forte fons fuerit turbatus, fæcibusque permixtus, quia tunc nihil ubi apparet. Sic uerè quando homo non est admixtus fæcibus temporalitatis per desiderium & amorem, & per auaritiam, tunc est clarus & uerus, non fictus, non obscurus, non uelatus, non hypocrita, imò quicquid est in eo interius in corde, apparet exterius in apparentia. vnde Prou. 27. Sicut splendet uultus respicientium in aquis, sic manifesta sunt corda hominum prudentibus. Et nota, quod dicit prudentibus, quasi dicat, tu non debes cor tuum ostendere, uel reuelare fatuis & insipientibus, qui nesciunt celare celanda, nec dicere dicenda, scilicet bonis & prudentibus te debes planum, uerum, & manifestum exhibere. Quod est contra hypocritas, & contra fraudulentos & malitiosos, qui ita sunt ficti, obscuro, uelati, quod non potest sciri quid habent interius in corde & cogitatione, unum pensant interius, & aliud ostendunt exterius, fingunt se bonos, & sunt mali, fingunt se amicos, & sunt inimici; & breuiter eis, nō est nisi fraus & deceptio, cautela, & palliatio, malitia & fictio: O Deus, quor sunt hodie tales, & quot sunt hodie de falsis amicis in mundo, qui tñ fingunt se bonos & ueros quandiu possunt facere cōmodum suum erga personam, sed uerè statim postq non possunt plus aliquid lucrari, ergo eum, utpote quia deuenit ad paupertatē, tunc uerè planè ostēdunt suam falsitatem & fidionem, quia. s. nihil plus de eo curant, sed eum dimitunt, & sic cordis sui fidiam amicitiam manifestant, similes Locustis, q in estate apparent, quādiu inueniunt ad rodendū, quia. s. tunc sunt fructus, & herbe, sed uerè in hyeme nō vñr. Sic uerè isti in estate prosperitatis quādiu inueniunt fructus & emolumētum erga personā, quādiu ab eo possunt hñe aliquid cōmodū tandiu ei apparent, eius negotijs vacāt, & ei obsequunt, & applaudunt. Sed uerè si uenerit hyems. i. tēpus paupertatis, & aduersitatis, ita q tales non inueniant amplius q rodant, qd lucentur circa ipsum, uerè tunc amplius non apparent erga eum, imò eum dedignantur uidere, & salutare. Tales igitur nō sunt ueri, nec plani, imò falsi, & fraudulentissimi, quia. n. non querunt nisi proprium cōmodum, & maximè in hoc peccāt quidam falsi, qui se fingunt amicos, ut sciant secretū aliorum postmodum eos accusant, & reuelant, de istis Eccl. 12. In labijs suis indulcat inimicus, & in corde suo insidiat, ut subuertat te in foueā. Ah (charissimi) non sic, sed simus ueri & plani, simus sicut fons clarus, ubi feces temporalium non sunt mixtæ, ut de quolibet dicatur illud Zacha. 13. Brig fons